彦 根 警 察 署 協 議 会 議 事 録

開 催 日 時 令和５年９月19日（火）午後３時～午後５時15分

開 催 場 所 彦根警察署 ３階会議室

出

席

者

委 員
北川孫雄会長、髙橋嘉子副会長、松嶋秀明委員、山田綾子委員

中川捨次郎委員、福本真理子委員

警 察 署長、警務調査官、警備課長

議 事 概 要

１ 会長挨拶

  会長から、「暑い日が続く中、警察の方には安心安全な街づくりに御尽力い

ただき感謝申し上げる。本日は、大規模災害対策が議題となっており、委員の

皆様には積極的な意見をお願いする。」旨の挨拶がなされた。

２ 署長挨拶

署長から、「日頃から、委員の皆様には様々な御意見、御支援をいただき感

謝する。本日も警察活動に対する忌憚のない意見等をお願いする。」旨の挨拶

がなされた。

３ 提言に対する報告

前回協議会において、「自転車通学している高校生のヘルメット着用率が低

いと感じられるが、生徒会による自主的なヘルメット着用啓発等を働き掛けて

はどうか。」旨の提言がなされたことに対して、警察から、「当署管内の高校

２校で生徒会と合同によるヘルメット着用啓発を実施し、ヘルメットの着用義

務化を周知した。」旨の報告がなされた。また、委員から、「私は、過去に交

通事故に遭ったことがあるが、ヘルメットを着用していたことで命拾いをし

た。引き続き、しっかりと着用啓発をしてほしい。」旨の意見がなされた。

４ 議事

大規模災害対策について

警察から、大規模災害対策について説明があった。その際、委員から、「ア

ンダーパスは便利であるが、排水が悪いとすぐに水が溜まってしまうので危険

を感じている。」、「彦根署管内では、犬上川や愛知川より野瀬川、平田川、

尾末川が増水し危険な箇所である。」旨の意見がなされ、警察から、「管内の

３箇所のアンダーパスについては、特に危険箇所として把握、警戒しており、

市町とも連携した取組を実施している。」、「犬上川は、しっかりとした造り

になっており、氾濫の危険は少ないが、今まで氾濫がなかった河川については

要注意である。」旨の説明がなされた。

そのほか、委員から、「警察署では常に訓練がなされているので、今後も訓

練を継続して実施してほしい。」、「防災訓練は地区ごとに毎年一回必ず実施

されている。訓練では、地域の住民の動きが分かり、大きな企業も参加されて

おり、地域の人が多数参加すべきであると思う。訓練は大事であり、訓練をす

ることにより地域も連携できる。」旨の意見がなされた。

４ 次回協議会日程

    令和５年11月に実施されることとなった。